CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº                 /2016
(Do Sr. Izalci )

Requer a inclusão na Ordem do Dia da
Proposta de Emenda à Constituição Nº 186
de 2007, que “altera o art. 37 da
Constituição Federal.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV

do Regimento Interno desta Casa, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de

Emenda à Constituição nº 186 de 2007, que “altera o art. 37 da Constituição

Federal para incluir ao mesmo o inciso XXIII e os §§ 13 e 14.”

JUSTIFICAÇÃO

A  Proposta de Emenda à Constituição nº 186,  de 2007,

encontra-se pronta para figurar na Ordem do Dia.

O objetivo da PEC nº 186/2007 é o de estabelecer, mediante lei

complementar, as normas gerais aplicáveis às administrações tributárias da

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, assegurando-lhes

autonomia administrativa, financeira e funcional, bem como as iniciativas de

suas propostas orçamentárias, inclusive ao órgão ou entidade do Trabalho

incumbido da inspeção da atividade laboral.

Tal alteração constitucional reveste-se de grande importância

para a administração pública e de idêntico modo à sociedade e ao contribuinte,

uma vez que se organiza o aperfeiçoamento do regramento de sua atuação e

de seus agentes, maior eficiência, modernidade e transparência. Ainda, de

permitir pela integração de suas ações o melhor desempenho da arrecadação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

de tributos e contribuições sociais, o combate à sonegação e à concorrência

desleal, à corrupção e ao trabalho escravo.

Certamente uma eficiente arrecadação de recursos permite a

execução de políticas públicas voltadas à sociedade, a exemplo dos benefícios

da previdência social, das ações de assistência social e dos programas

direcionados ao desenvolvimento do País, sendo que boa parte desses

recursos retorna aos Estados, Distrito Federal e Municípios, por meio do Fundo

de Participação, pelo pagamento de aposentadorias e pensões, por obras de

habitação e de saneamento básico, de saúde, educação e segurança.

Tendo em vista que a PEC nº 186/2007 abrange tema relevante,

espero poder contar com o apoio do ilustre presidente para a sua inclusão na

pauta de votação do Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2016.

Deputado Izalci
PSDB/DF

NGPS.2016.02.22